§. XV.

Roma tantum *sacra priuata* *hereditatem* *sequebantur.* Omnibus itaque, quos inuenire potui, modis nunc ex- positis, quibus sacra priuata cum hereditate pecuniae coniuncta deprehenduntur, hoc monendum iam venit, hanc sacrorum hereditatem Romae tantum fuisse secutam heredes, nec alius in urbibus aut Italiae partibus obtinuisse. GVTHERIVS^{a)} hoc me docuit.

Quid? sacra Clodiae gentis? cur interreunt quod in te est? Quae omnis notio pontificum, quum adop- pataret esse debuit.

e) CICER. pro domo Cap. XXIX, pag. 457. credo enim, quamquam in illa adoptione legitimum fa-ctum est nihil, tamen te esse in- terrogatum: AVCTORNE ES-

SES, VT IN TE P. FONTE- IVS VITAE NECISQUE PO- TESTATEM HABERET, VTL IN FILIO?

f) Noct. Attic. Lib.V. Cap. XIX.

g) loco citato.

a) De iure pontificio Lib. II. Cap.V. pag. 82. D.

SACRORVM PRIVATORVM.

45

docuit. „At vero ut patria potestas et arrogatio propria ci-
„uium Romanorum fuit, sic sacra heredem Romae tantum se-
„quebantur. Nam si quis est mortuus Apinatis (dicebat Ca-
„to Censorius originum secundo) eius heredem sacra non fe-
„quebantur.“ Inde autem hoc euenisse auguror, quia ius sa-
cra priuata habendi ad antiquum ciuium Romanorum ius per-
tinebat, quo soli tantum ciues Romani frui poterant. Con-
stat enim inter omnes, triplex in Romana olim republica ob-
tinuisse ius, aliud ROMANVM seu Quiritium, quod quam ma-
ximis gaudebat priuilegiis et ad ciues Romanos tantum specta-
bat; aliud LATINV M, quod proxime ad ciuitatis Romanae
praerogatiuam accedebat, cuiusque Latii tantum incolae socii
erant; et aliud denique quod minimis gaudebat priuilegiis et
ITALICVM vocabatur, quod omnibus, praeter Latium, in Italia
habitantibus et imperio Romano addictis, commune erat.^{b)}
Iam quemadmodum Deorum peregrinorum et exterorum
cultus Romae a priuato minime, et non nisi autoritate publi-
ca, quod supra vidiimus, introduci poterat;^{c)} Sic nec Indige-

F 3

tum

b) Haec paucos egregios de hac
re edidisse commentarios, Illustris
HEINECIVS append. Lib. I. an-
tiqu. Rom. Cap. I. pag. 262. not. (a)
obseruauit: CAROLI SIGONII
et E.Z. SPANHEMII aeterna at-
que excellentissime opera nemini
ignota sunt. His addendi ALEX.
ab ALEX. Genial. dierum Lib. IV.
Cap. X. ONVPHR. PAMVIN. de
Imp. Rom. V. SELDEN. de Sy-
nedr. II. pag. 62. Henr. DOD-
WELL. prael. Cambd. pag. 194.
Petr. Iof. CANTELIVS de Re-
publ. Rom. pag. 208. De iure Ita-
liae peculiari Dissertatione com-
mentatus est Celeberrimus Chri-

stian. Gottl. SCHWARTZIVS, in-
signe Academiae Altorfinae de-
cuss.

c) Si quis enim sua autoritate
peregrina sacra Romam induxe-
rat, a Senatu publica statim autori-
tate damnabatur, et ipse poenas
luere debebat. LIVIVS Lib. IV.
Cap. XX. pag. 378. Tom. I. XXV.
C. I. T. II. pag. 406. Lib. XXXIX.
Cap. 16. pag. 578. Tom. III. GY-
RALD. Synt. Deor. XVII. pag.
483. D. Tom. I. Oper. POTTE-
RVS in Archaeologia graeca Tom.
I. Lib. II. Cap. I. pag. 201. Editio-
nis nouae Venetae, obseruauit: so-
CRATEM ob nullum aliud cri-
men,

tum Deorum sacra quos Romani colebant extra vibem ad eos transferri poterant, qui Iuris sacrorum non erant participes; ^{d)} Quapropter si hereditas extra vibem Romanam alicui deferebatur, a facrorum priuatorum appendice libera esse necessario illa debebat.

§. XVI.

*Hereditas cum
sacris erat
onerosa. Quid
sine facris be-
reditas?*

Ex his omnibus, quae de facrorum hereditate fusus hucusque abs me dicta sunt, vnuquisque statim cognoscet, istam facrorum adstrictionem rem haut parum onerosam fuisse. Hinc CICERO ^{a)} eiusmodi onus, *molestiam sacrorum vocavit,* et a FESTO ^{b)} haec facrorum hereditas *incommoda appendix* dicta fuit. Qua de re etiam OVIDIUS: ^{c)}

Vt

men, quam ob Deorum peregrinorum cultum, morte damnatum fuisse, prout in eius vita scribat LAERTIVS. Obiici quidem posse, dicit, Atheniens est tanta cum religione ab ullo Deorum negligendo cauissime, ut teste PAVSANIA in Atticis altaria Diis ignotis exercerint. Regeri tamen posse arbitratur, et si nouorum Numinum religione arsissent Athenienses, at tamen nullum illorum sacro cultu decoratum fuisse, nisi prius ab Areopagitis probatum sanctum que fuisset, ut notauerit HARPOCRATIO VOC. ἐπέρετος ἐόρτας. Illustrat hoc exemplo D. Pauli, qui cum IESVM, eiusque resurrectionem annunciasset; ad illud Concilium citatus sit, ut de noua doctrina, quam proferebat, rationem redderet.

^{d)} FESTVS hanc ob causam, de verborum signif. Lib. IX. pag. 190. Indigeret Deos dixit, quorum nomina vulgari non licet. Sic factum fuisse opinor, data opera Penitentia vrbis Romanae nomina ignota esse voluisse veteres, eo nimur fine, ne in incantationibus et obsessionibus euocarentur. Hinc plerique existimant, vrbis ipsius nomen latinum, quod a numine in cuius tutela erat, sine dubio accepisset, celtatum fuisse. Nomen Roma enim, Graecam non Latinam sonare lingam non sine veritate defendunt. conf. DODWELLI praelect. Camden. in appendice pag. 695

a) De Legibus Lib. II. Cap. XX.

SACRORVM PRIVATORVM.

47

*Vt Deus accedat coelo, templisque colatur,
Tu facies, natusque tuus, qui nominis heres
Impositum feret onus.*

Et nullus sane dubito, multis hereditatem cum sacrī coniunctam onus admodum graue fuisse. In sacrificia enim, epulas et sacerdotes haut exigui sumptus erant faciendi. Ex Serviliorum exemplo hoc patet, qui PLINIO^{d)} teste, magna cum magnificētia gentilitia sacra exhibuerunt. E contra autem ea demum hereditas grata et accepta erat, quae nullis obnoxia esset sacrorum sumptibus. Hinc parasitus ille apud PLAVTVM,^{e)} fortunam suam atque felicitatem inopinatam descriptrurus, SINE SACRIS se HEREDITATEM adeptum fuisse testatur:

Ita hic me amoenitate amoena amoenus oneravit dies.

Sine sacrī hereditatem sum adeptus effertissimam.

Et aliis iterum apud eundem^{f)} senex ita loquitur:

Coena, hac annona, est sine sacrī hereditas.

A variis varie haec SINE SACRIS HEREDITAS explicata fuit. Maxime autem mihi arridet ERASMI^{g)} expositio, qui per bonum, quod praeter spem contigit, et quod nullum incommodum comitatur, eam interpretatus est. Eo magis haec explicatio confirmatur, quando FESTVM^{h)} interpretem audire placet, qui ita quoque luculentiter hunc loquendi modum explicauit: *Sine sacrī hereditas, in proverbio dici solet, sine ulla incomoda appendice, quod olim sacrā non solum publica curiosissime.*

b) De verborum signif. Lib. XVII, pag. 528. voce sine sacrī hereditas.

f) Trinumm. Act. II. Scen. IV. v. 83, pag. 1334.

c) Metamorphos. Lib. XV. fab. II, v. 714.

g) In adagior. chiliad. pag. m. 1953. TAVBMANN. in comment. ad loca PLAVTI citata.

d) Lib. XXXIV. Cap. XIII.

h) de verb. signif. Lib. XVII. pag. 528.

e) Capriu. Act. IV. Scen. I, v. 8. pag. 283. Edit. TAVBM.

fissime administrabant, sed etiam priuata. reliquaque heres, sic pecuniae, etiam sacrorum erat, ut ea diligentissime administrare, esset necessarium.

§. XVII.

*De modis hereditatem a
sacris liberandi.*

De modis hereditatem a sacris liberandi exponendum adhuc restat. Vidimus multis hanc sacrorum hereditatem onus fuisse visum, quod eo magis ingrauebat, si quando contineret, vt plures hereditates cuidam obuenissent. Omnium enim eorum sacra, quorum bona accepisset, in se suscipere et administrare necesse habebat. Quapropter in sequentibus temporibus inuentae sunt rationes, quibus hereditas a sacris posset liberari. Iurisperitorum calliditate et pontificum consensu factum fuisse inueni, vt hereditas a sacrorum molestia liberaretur.^{a)} Hoc ipsum sacra alienare^{b)} aut interimere dixerunt, absolute enim id dicere, tollere aut abrogare sacra, religioni sibi duxerunt, mitius dictum putantes, si ev. θησαυρος causa interimere aut perimere, i. e. interuentu emptionis alienare, dixerint. Communissime enim per coemtionem et venditionem imaginariam fieri solebat, quando bona per hereditatem acquisita liberarentur onere sacrorum. Heres enim senibus^{c)} vendebat ea bona, quae sacris erant adstricta, venditione imaginaria, per aes et libram, (priscis enim Romanorum temporibus, nullae fieri solebant venditiones, absque libra,

a) Huiusmodi ICtorum calliditatem notat CICERO in orat. pro Muraena Cap. XII. pag. 44. Tom. II. P. II. Cum per multa, inquit, legibus essent constituta, ea Iurisconsultorum ingenii pleraque corrupta atque depravata sunt. Sacra interire maiores noluerunt, horum ingenio senes ad coemtiones faciendas, interimendorum sacrorum causa, reperti sunt.

b) Sic enim vocat CICERO in Oratore Cap. XLII. An, quibus verbis SACRORVM ALIENATIO fiat, docere honestum est, vt est; quibus ipsa sacra retineri defendique possint, non honestum?

c) Interesse nonnunquam a sene potius aliquid fieri, quam a iuvene M O D E S T I N V S leg. XV. de fidei comm. libert. docuit.

bra, quia aere graui vtebantur) addita stipulatione vt senes venditori bona, non vt hereditatem, sed vt rem singularem sa- crisque liberam redderent. Rem accurate primus sic expo- suit IO. FRID. GRONOVIVS^{d)} ex subobscuro CICERONIS loco pro domo Cap. XII. quam sententiam calculo suo compro- bauit IO. GE. GRAEVIVS.^{e)} Ala ratione, cuius supra iam feci mentionem, hereditas a sacrīs liberabatur per deduc- tionem, quea et deducta^{f)} dicitur, itemque partitio, qua legatarius praestabatur immunis ab onere sacrorum. Centum enim numi deducebantur, vel a testatore in testamento, vel ab ipso quoque legatario, qui sacrīs adstringi solebat. CICE- RO

d) Lib. IV. de pecunia veter. Cap. VII. Subornabat heres, ho- minem senem tanquam grauiorem auctorem; ei, vt in legitima mancipacione, aduocato libripen- de ac testibus, vendebat heredi- tam, non vt heredi, nec pro he- rede, (vt vendere solebat testator familiali emptori,) sed vt posses- sor alieno. Senex, dato dicis causa, numo festertio, eam coe- mebat, et non fecus ac sectionis emptor et possessor, liberam eam, nullis adstrictis sacrīs, quasi suam faciebat: postea res in stipulatum deducebatur, et emptor ac domini- nus fiduciarius stipulato heredi quasi ex sponfu eandem tradebat. Sic extinguebatur nomen heredis, et soluebatur hereditas, sive dis- soluebantur sacra hereditati an- nixa, et lucrofiore titulo posside- bat, qui grauiore prius, vt heres

possederat. Coemtio autem illa imaginaria vim eandem obtinebat, quem in emancipationibus libe- rorum.

e) In notis ad Ciceron. orat. pro Muraena Cap. XII. pag. 44. Tom. II. P. II.

f) Ita legitur apud CICER. Lib. II. de Legg. Cap. XX. *Si in testa- mento deducta scripta non sit, ipsi- que minus ceperint, quam omnibus heredibus relinguatur, sacrī ne alligentur.* Vbi TVRNEBV S de- ductam interpretatur per deduc- tionem, vt remissam pro remis- sione, dixerit CYPRIANVS, evr- missa pro missione, in re diuina usurpetur. Sic similiter offensia pro offensione, contenta pro con- tentione dici, MEVRSIUS ob- seruauit in Critico Arnobiano, Cap. XIII.

G

RO^e) perspicue admodum hanc rem descripsit. His per-
mendorum sacrorum modis GVTHERIVS^{h)} testamenta per-
aes et libram addidit, quea fiebant inter testatorem et empto-
rem familiae, quando nimurim emitor, tanquam heres heredi-
tatem ipsam emebat. Quinque testes puberes requireban-
tur, eiusdemque conditionis libipens. Qualis autem dif-
ferentia inter coemtionem et testamentum per aes et libram
fuerit, accurate definiri non potest. Hinc multi eruditorum
ut GVTHERII sententiae subscriberent non potuerunt induci.
Sunt praeterea adhuc quidam, qui quartum modum liberandi
a sacris hereditatem, addant, nempe detestationem sacrorum.
Hanc sententiam fouit JOSEPH. SCALIGER, i) quando in-
quit: *Sacra denique perimebantur detestatione sacrorum, quae
solemnibus verbis calatis comitiis celebrabantur.* GELLIVS Lib.
XV. iisdem comitiis, quae calata appellari diximus, et sacro-
rum dereftatio et testamenta fieri solebant. Quare et Seruius
Iurisconsultus scriptis librum de sacris dereftandis, ubi de iure
testamentorum disputabat, GELL. Lib. VI. Cap. XII. Huic sen-
tentiae adstipulatur THYSIVS,^{k)} fallo autem GVTHERIO
eadem tribuitur a GR AEVIO,^{l)} cum hic disertis potius ver-
bis neget, ^{m)} se inter sacrorum perimendorum modos reci-
pere

g) Lib. II. de legibus Cap. XXI. Placuit P. Scæuola et Coruncanio, Pontificibus maximis, itemque ceteris, qui tantundem caperet, quantum omnes hedes, sacris alligari. Habeo ius pontificum. Quid hic accessit, iure ciuili? Partitionis caput, scriptum caute, ut centum numi de ducerentur. Inuenta est ratio cur pecunia sacrorum molestia libaretur. Quod si hoc, qui testamentum faciebat, cauere noluisset, admonet jurisconsultus

hic quidem ipse Mutius, Pontifex idem, ut minus capiat, quam omnibus heredibus relinquatur.

h) de iure pontif. Lib. II. Cap. VI. pag. 84.

i) in notis ad FEST. Lib. XIV.
v. puri.

k) in notis ad A. GELL. Lib.
VI. Cap. XII. not. 3. p. 283.

I) in prolegomenis ad. Tom.
V. Thesauri Antiquit. Rom. (**)

V. Thelauri Antiquit. Rom. (19)

pag. 86. C.

pere facrorum detestationem. Magis tamen mihi placet eorum opinio, qui contraria viam ingressi, detestationem cum GRAEVIOⁿ⁾ pro modo habent sacra priuata ad heredes et legatarios partarios transferendi; aut cum Celeberr. CHRIST. GOTTL. SCHWARZIO^{o)} autumant, detestationem fuisse ipsam facrorum consecrationem, teste et consentiente populo, solemnique ritu, factam. Vtri sententiae subscribam suspensus sane haereo. De eo tantum ambigendum non esse puto, detestationem ex SCALIGERI sententia, non fuisse modum liberandia sacris heredes. Ipsum enim vocis etymon obstat. Praepositio scilicet de, quando componitur cum verbis non negative semper, sed intensiue potius saepissime explicanda videtur.^{p)} Itaque detestari idem notata ac valde testari. Apud MONTEFALCONIVM^{q)} aenea tabella occurrit, quae ritus, quibus consecratio aut detestatio perficiebatur, exponit, quam multis etiam verbis explicavit doctissimus auctor. SCHWARTIVS hanc explicationem dissertationi suae, de facrorum detestatione, subiunxit, qui et tabellam dissertationi suae praegendam curauit, et utique conferri meretur.

§. XVIII.

Et haec sunt, quae de religionis private, cuius tam tenaces se exhibuerunt Romani, superstitiosa hereditate expone pro virium mearum tenuitatem potui. Ut immorigeros et praecepta diuina vilipendentes Ifraëlitias rubore olim suffundebat potentissimus, qui in coelis est, IEHOVA, dum per Ieremiam Rechabitas, a paternis constitutionibus ne transuersum quidem vnguem recedentes, ipsis ob oculos ponи curabat:

Conclusio.

n) in praef. ad Tom I. et V. Thefauri eius.

o) in exercitatione academica ex antiquo Romanorum iure de detestatione facrorum, quae Altorfii 1726. prodit, et auctior recta fuit ib. 1729.

p) Similiter dñe augendi vim addit in verbis deamare, demirari, debacchari, dehiscere, deprecari, defatigare.

q) In Supplement des antiquites expl. Tom. II. pag. 68.

52 DE HEREDITATE SACROR. PRIVATORVM.

rabat: *) Sic optarem, vt studiosa haec, quaē apud Romanos obtinuit, sacrorum paternorum obseruatio pudorem excuteret istis omnibus, qui cultum Summo NVMINI debitum nullis iam amplius ceremoniarum molestiis irretitum, aut profus non aut parcus saltem exhibent. Et vt horum circa sacra industria intuentes, animo sibi serio proponant, maiori in posterum, quam huc usque fuerunt, pietate cultum DEO debitum exhibere. TIBI autem, aeterne DEVS, cuius sublimem veneror trinitatem, pro praefatis hucusque beneficiis gratias decerno deuotissimas. Fac, vt ad TE, qui fictis gentilium numinibus immensum praestas, magis magisque adducar! Fac ut vincum semper sis desiderium meum, et nunquam intermoriturum solamen!

*) Ierem. XXXV, vers. 2. sqq.

THESES SVPERIORVM IVSSV DISPVTANDI
CAVSSA ADIECTAE:

- I. *Theologia et philosophia sibi contradicere nequeunt ob principii identitatem.*
- II. *Cultum non tantum internum, verum etiam externum, variis ceremoniis constantem, Summo NVMINI necessario exhibendum esse, ratio docet.*
- III. *Benedictus a SPINOZA atheis iure annumeratur.*
- IV. *Duo, quae necessario existant, esse nequeunt.*
- V. *Liberitas hominum in facultate ex aequo possibilibus id, quod optime placet, eligendi consistit.*
- VI. *Voluntas intellectum sequitur.*
- VII. *Conscientia hominum imperio subesse non posset.*
- VIII. *Physica sine mechanica reple adijsci negavit.*
- IX. *Elementorum numerum definire non possumus.*
- X. *Aquae etiam vis elasta inest.*
- XI. *NEWTONI sententia de coloribus maxime probabilis esse videtur, qui docuit; eos non esse in corporibus, sed tantum in varia reflexione et refractione a corporibus facta consistere, hancque refractiōnem a corporis partium sita et nexus pendere.*